

ОТЧЕТ
об основных результатах
финансово-хозяйственной деятельности
открытого акционерного общества
«Прима Телеком»
за 2010 год

1. СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЩЕСТВЕ.

- 1.1. **Полное наименование предприятия:** открытое акционерное общество «Прима Телеком».
- 1.2. **Место нахождения и почтовый адрес:** 662978, г. Железногорск Красноярского края, Ленинградский проспект, д.3.
- 1.3. **Дата государственной регистрации:** 22 сентября 1992 г., регистрационный №118 – П.
- 1.4. **Сведения об уставном капитале акционерного общества:** уставный капитал Общества в настоящее время составляет **7 800 000 руб.** (**1 950 000** обыкновенных акций номинальной стоимостью **4** рубля каждая).
- 1.5. **Сведения об акционерах Общества:** Количество акционеров, зарегистрированных в реестре акционеров по состоянию на 01 января 2011 года, составляет **1 750**, из них: **1 748** акционеров – физических лиц и **2** акционера – юридические лица.
- 1.6. **Аудитор Общества:** ЗАО «Центр Аудита», г. Красноярск.
- 1.7. **Реестродержатель Общества:** ЗАО «Петербургская центральная регистрационная компания».
- 1.8. **Сведения о полученных лицензиях, свидетельствах:**
 - Лицензия на осуществление работ, связанных с использованием сведений, составляющих государственную тайну, рег. №1749, выдана 14.12.2010 г. Управлением ФСБ РФ по Красноярскому краю;
 - Свидетельство о допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, №210-ДМСРО, выдано 17.08.2010 г. НП «Инженерные системы – монтаж» (СРО-С-200-16022010);
 - Свидетельство о допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, №210-ДМСРО, выдано 29.06.2010 г. НП «Инженерные системы – монтаж» (СРО-С-200-16022010).

2. РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕСТВА в 2010 г.

Изготовление и поставка оборудования для телерадиовещания и связи.

Объем продаж по этому направлению в 2010 г. составил **98 250** тыс. руб. (**159 399** тыс. руб. в 2009 году), что соответствует снижению на **38,36 %**, в том числе, объем продаж антенно-фидерных устройств (АФУ) в 2010 г. составил **84 987** тыс. руб. (**125 008** тыс. руб. в 2009г.), что соответствует снижению на **32,01 %**.

В 2010 году были проведены научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы по разработке новых моделей антенн (OMNI, Панельная) для цифрового телевидения, а также доработаны существующие модели антенн и создан задел по оборудованию для участия в федеральной целевой программе «Развитие телерадиовещания в Российской Федерации в 2009-2015 гг.» (ФЦП), который в дальнейшем был частично реализован предприятием системным интегратором (ОАО НТЦ «Космос», ООО «ИнСпэйс Телеком») в ходе выполнения I-го этапа ФЦП. Оставшаяся часть задела будет использована на II-м этапе ФЦП в 2011 году.

В таблице приведены объемы поставок оборудования для телерадиовещания в 2010г.:

<i>Наименование оборудование</i>	<i>Объем поставок, шт.</i>
Передающие антенны ДМВ	300
Передающие антенны МВ	131
Передающие антенны УКВ	62
Передающие антенны типа "Omni"	176
Фидерные тракты (метров)	15 760
Джамперы (метров)	666
Разъемы	97
Переходы (внешние и внутренние)	71
Трансформаторы	53
Устройства сложения	47
Вибраторы	17
Фильтры МВ и ДМВ	16
Ответвители	14
Системы распределения мощности	6
Нагрузки	4
Мосты квадратурные	2

В таблице приведены наиболее крупные контракты, выполненные ОАО «Прима Телеком» в 2010 г.:

Наименование заказчика	Предмет контракта	Объем поставки, руб.
Филиал РТРС ДВРЦ г. Петропавловск-Камчатский	Поставка оборудования	15 790 500
ООО «Инспэйс Телеком»	Поставка оборудования в населенные пункты Республик Хакасии и Тывы, Амурского и Приморского края, города Ю.-Сахалинск, Чита	15 725 665
ООО «ТД Промтехсырье»	Поставка оборудования	9 207 643
Филиал РТРС Приморский КРТПЦ	Поставка оборудования и СМР	6 934 523
ООО «ФинСтройАльянс»	Поставка оборудования	5 699 720
ОАО «НТЦ Космос»	Поставка оборудования и СМР в населенных пунктах Республик Хакасии и Бурятии	5 320 030
ООО ОКБ «АЛЬФА»	Поставка оборудования	4 525 314
ЗАО «Премиум Инжиниринг»	Поставка оборудования	4 442 220
ГУП «ТЦТ» Республики Саха	Поставка оборудования	3 926 134
Филиал РТРС Забайкальский КРТПЦ	Поставка оборудования	1 980 000
ООО «Алмаз-Антей»	Поставка оборудования	1 621 600
ООО НПК «МИКРОТЕК»	Поставка оборудования	1 566 900
Филиал РТРС Томский ОРТПЦ	Поставка оборудования	1 538 240

В 2010 году была проведена подготовка к заключению контрактов, выполнение которых ОАО «Прима Телеком» осуществляет в 2011 году:

- с Министерством связи Туркменистана Контракт № 015/ASH-MOC на сумму **5 774 893** долларов США на поставку оборудования компрессии и мультиплексирования 6-ти программ для нового телецентра (г.Ашгабат), оборудования по распространению 6-го национального телеканала и монтажные работы.
- ООО «Алмаз-Антей» на поставку оборудования, на сумму **9 417 000** рублей.
- ООО «Инспэйс Телеком» на поставку оборудования, на сумму **4 430 400** рублей.
- ОАО НТЦ «Космос» на поставку оборудования и строительно-монтажные работы, на сумму **2 787 960** рублей.

Финансово-инвестиционная деятельность.

Убытки от финансово-инвестиционной деятельности в 2010 г. составили **2 907,94** тыс. руб., в том числе:

- дивиденды, полученные по ЦБ – **99,56** тыс. руб.
- убытки от переоценки валютных активов – **5 529,26** тыс. руб.
- прибыль от переоценки портфеля ЦБ и от операций с ЦБ – **2 469,60** тыс. руб.
- проценты по банковским счетам – **52,16** тыс. руб.

Основные показатели деятельности Общества отражены в бухгалтерском балансе и отчете о прибылях и убытках по состоянию на 01 января 2011 года, достоверность которых подтверждена аудиторским заключением и отчетом Ревизора о результатах проверки финансово-хозяйственной деятельности Общества за 2010 год:

Отчет о прибылях и убытках Общества за 2010 год (тыс. руб.):

Наименование показателя	Код строки	За отчетный период	За аналог. Период прошлого года
1	2	3	4
Доходы и расходы по обычным видам деятельности			
Выручка (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, услуг (за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов и аналогичных платежей),	010	98 250	159 399
в том числе от продаж:			
- производство оборудования для телерадиовещания	011	84 987	125 008
- оптовая торговля	013	3 387	34 391
- прочие	015	9 876	-
Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг,	020	78 800	107 751
в том числе от продаж:			
- производство оборудования для телерадиовещания	021	72 014	82 801
- оптовая торговля	023	2 625	24 950
- прочие	025	4 161	-
Валовая прибыль	029	19 450	51 648
Коммерческие расходы	030	4 485	5 847
Управленческие расходы	040	14 047	11 679
Прибыль (убыток) от продаж	050	918	34 122
Прочие доходы и расходы			
Проценты к получению	060	52	1 292
Проценты к уплате	070	-	-
Доходы от участия в других организациях	080	100	11
Прочие операционные доходы	090	67 820	53 244
Прочие операционные расходы	100	63 726	51 627
Прибыль (убыток) до налогообложения	140	5 164	37 042
Отложенные налоговые активы	141	181	149
Отложенные налоговые обязательства	142	637	510
Текущий налог на прибыль	150	3	7 622
Дополнительные показатели	160	8	-
Чистая прибыль (убыток) отчетного периода	190	4 697	30 079

Налоги, иные платежи и сборы, начисленные за отчетный период, приведены в таблице:

	<i>Показатель</i>	<i>Сумма начислений в 2010г. (руб.)</i>	<i>Сумма начислений в 2009г. (руб.)</i>
1	Страховые взносы в социальные фонды	9 516 553	8 636 010
	В т.ч. взносы на трудовую пенсию	7 160 935	4 497 349
2	Налог на прибыль	0	7 622 179
3	НДС	4 899 606	4 065 756
4	Транспортный налог	40 713	7 595
5	Единый налог на вмененный доход	0	132
6	Арендная плата на землю	284 040	238 733
7	Отчисления в экологические фонды	73 415	23 279
8	Налог на имущество	968 350	512 512
9	Налог на доходы физических лиц с дивидендов	630 263	659 489
10	Налог на доходы физических лиц	5 603 564	6 248 162
	ИТОГО:	22 016 504	28 013 847

Общий объем выручки от реализации продукции, работ, услуг в 2010 году составил **98 250** тыс. руб. (**159 399** тыс. руб. в 2009 г., снижение по сравнению с 2009 годом на **38,36%**). Себестоимость продукции, выполненных работ и оказанных услуг (включая управленческие и коммерческие расходы) составила **97 332** тыс. руб. (**125 277** тыс. руб. в 2009 г., снижение по сравнению с 2009 годом на **22,31%**).

Прибыль от реализации основной продукции, выполненных работ и оказанных услуг составила **918** тыс. руб. (**34 122** тыс. руб. в 2009г., снижение по сравнению с 2009 г. на **97,31%**).

Всего по результатам деятельности в 2010 году ОАО «Прима Телеком» получена балансовая прибыль в размере **5 164** тыс. руб.

Расходы (отчисления) из прибыли в соответствии с отчетом о прибылях и убытках составили **467** тыс. руб.

Чистая прибыль отчетного года составила **4 697** тыс. руб.

Чистые активы Общества на 01 января 2011 года составили **267 453** руб. За отчетный период они уменьшились на **10 118** тыс. руб., что соответствует снижению на **3,65 %**.

Среднесписочная численность работников Общества по состоянию на 01.01.2011 г. составила **127** человек.

Расходы на оплату труда Общества составили в 2010 году **36 528** тыс. руб., по сравнению с прошлым годом они уменьшились на **1,86%**.

Среднемесячная заработная плата работников по Обществу в целом за отчетный период составила **23 969** рублей, по сравнению с прошлым годом она увеличилась на **2,78%**.

Прибыль, полученная предприятием в 2009 г. и распределенная в соответствии с решением Общего собрания акционеров (Протокол №1/2010 от 21 мая 2010г.), была использована в 2010 г. и 2011г. (по сроку на 01.04.11г.) следующим образом:

№	Направления использования прибыли	Начислено в 2010 г. (руб.)	Использовано по состоянию на 01.04.11 г. (руб.)	Не использованный остаток/ перерасход (руб.)
1	На выплату дивидендов акционерам	7 507 500	6 934 604	572 896
2	На пополнение Фонда текущих расходов (ФТР)	6 015 800	6 736 842	-721 042
3	На пополнение Фонда производственного и научно-технического развития (ФНТР)	7 519 750	4 281 353	3 238 397
4	На пополнение Фонда социального развития (ФСР)	1 503 950	408 753	1 095 197
	ВСЕГО:	22 547 000	18 361 552	4 185 448

Ниже в таблице приведен отчет о выплате дивидендов.

Отчет о выплате дивидендов в 2010г.

Категория акционеров	Начислено за 2009 год			Выплачено в 2010 году			Задолженность		
	Начислено дивидендов, руб.	Дивиденды к выплате, руб.	Налог на доходы в виде дивидендов, руб.	Общая сумма выплат, руб.	Сумма выплаты дивидендов за вычетом налога на доходы, руб.	Сумма выплаты налога на доходы, руб.	Общая сумма задолженности, руб.	Сумма задолженности по дивидендам, руб.	Сумма задолженности по налогу на доходы, руб.
<i>Нерезиденты - юридические лица</i>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
<i>Нерезиденты - физические лица</i>	4 235.00	2 959.00	1 276.00	0.00	0.00	0.00	24 970.00	17 468.00	7 502.00
Итого нерезиденты:	4 235.00	2 959.00	1 276.00	0.00	0.00	0.00	24 970.00	17 468.00	7 502.00
<i>Резиденты- юридические лица</i>	3 853.85	3 507.00	346.85	3 853.85	3 507.00	346.85	14.85	14.85	0.00
<i>Резиденты ФЛ (9%)</i>	7 499 411.15	6 824 464.15	674 947.00	7 083 948.15	6 454 032.00	629 916.15	2 146 474.49	1 946 291.14	200 183.35
Итого резиденты:	7 503 265.00	6 827 971.15	675 293.85	7 087 802.00	6 457 539.00	630 263.00	2 146 489.34	1 946 305.99	200 183.35
Всего в т.ч.:	7 507 500.00	6 830 930.15	676 569.85	7 087 802.00	6 457 539.00	630 263.00	2 171 459.34	1 963 773.99	207 685.35
Сумма дивидендов выплаченных за 2002 год				750.00	693.00	57.00	41 178.05		
Сумма дивидендов выплаченных за 2003 год				1 483.00	1 386.00	97.00	78 392.52		
Сумма дивидендов выплаченных за 2004 год				4 640.00	4 401.00	239.00	228 248.66		
Сумма дивидендов выплаченных за 2005 год				8 000.00	7 502.00	498.00	307 136.65		
Сумма дивидендов выплаченных за 2007 год				26 150.00	24 005.00	2 145.00	437 311.99		
Сумма дивидендов выплаченных за 2008 год				126 029.50	114 853.50	11 176.00	492 440.97		
Сумма дивидендов выплаченных за 2009 год				6 920 749.50	6 304 698.50	616 051.00	586 750.50		